
02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 1/9

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/01/2023 | Edição: 17 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023

GABINETE PESSOAL do Presidente da República

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.039 - NOMEAR

PAULO CANGUSSÚ ANDRÉ, para exercer o cargo Diretor de Gestão Interna do Gabinete Adjunto

de Gestão Interna do Gabinete Pessoal do Presidente da República, código CCE 1.15, ficando exonerado do

cargo que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

SECRETARIA-GERAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.040 - NOMEAR

FLAVIO CAMARGO SCHUCH, para exercer o cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado

Chefe da Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 2.17.

Nº 1.041 - NOMEAR

JOSE LAELSON DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Secretário-Adjunto da Secretaria

Nacional de Relações Sociais da Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 1.15.

Nº 1.042 - NOMEAR

RONALD LUIZ DOS SANTOS, para exercer o cargo de Secretário Nacional de Juventude da

Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE 1.17.

Nº 1.043 - NOMEAR

KELLI CRISTINE DE OLIVEIRA MAFORT, para exercer o cargo de Secretária Nacional de Diálogos

Sociais e Articulação de Políticas Públicas da Secretaria-Geral da Presidência da República, código CCE

1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.044 - NOMEAR

NARA TSUJIMOTO TEIXEIRA ALVES, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de

Comunicação Social da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República, código CCE 1.15.

Nº 1.045 - DESIGNAR

JOAO ALBERTO DE NEGRI, para exercer a função de Assessor Especial da Secretaria-Executiva

do Conselho de Desenvolvimento Econômico e Social da Secretaria de Relações Institucionais da

Presidência da República, código FCE 2.17.

Nº 1.046 - DESIGNAR



02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 2/9

MOZART JULIO TABOSA SALES, para exercer a função de Assessor Especial da Secretaria

Especial de Assuntos Parlamentares da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República,

código FCE 2.17.

Nº 1.047 - DESIGNAR

VITOR EMANUEL MARCHETTI FERRAZ JUNIOR, para exercer a função de Assessor Especial da

Assessoria Especial da Secretaria de Relações Institucionais da Presidência da República, código FCE 2.17.

Nº 1.048 - DESIGNAR

VINICIUS SCHEFFEL, para exercer a função de Assessor Especial do Gabinete da Secretaria de

Relações Institucionais da Presidência da República, código FCE 2.16.

RUI COSTA DOS SANTOS

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.049 - DESIGNAR

FERNANDA RODRIGUES DE MORAIS, para exercer a função de Consultora Federal em Gestão

Pública da Procuradoria-Geral Federal da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.050 - DESIGNAR

LARISSA SUASSUNA CARVALHO BARROS, para exercer a função de Subprocuradora Federal de

Contencioso da Procuradoria-Geral Federal da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.16.

Nº 1.051 - DESIGNAR

ISABELLA MARIA DE LEMOS, para exercer a função de Diretora do Departamento de Gestão de

Pessoas da Procuradoria-Geral Federal da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.052 - DESIGNAR

BONI DE MORAES SOARES, para exercer a função de Procurador Nacional da União de Assuntos

Internacionais da Procuradoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.053 - DESIGNAR

SIDARTA COSTA DE AZEREDO SOUZA, para exercer a função de Diretor da Procuradoria

Nacional Federal de Contencioso da Procuradoria-Geral Federal da Advocacia-Geral da União, código FCE

1.15.

Nº 1.054 - DESIGNAR

CLARA RACHEL BARROS NITÃO, para exercer a função de Procuradora Nacional da União de

Negociação da Procuradoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.055 - DESIGNAR

WALDEMIR FERRAREZ DA CUNHA, para exercer a função de Diretor do Departamento de

Gestão Administrativa da Consultoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.056 - DESIGNAR

CIRO CARVALHO MIRANDA, para exercer a função de Diretor de Projetos Especiais da

Consultoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.057 - DESIGNAR

IGOR LINS DA ROCHA LOURENCO, para exercer a função de Subprocurador-Geral Federal da

Procuradoria-Geral Federal da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.16.

Nº 1.058 - DESIGNAR

BRUNO MOREIRA FORTES, para exercer a função de Subconsultor-Geral da União de Políticas

Públicas da Consultoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.16.

Nº 1.059 - DESIGNAR



02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 3/9

PEDRO VASQUES SOARES, para exercer a função de Procurador Nacional da União de

Execuções e Precatórios da Procuradoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.060 - DESIGNAR

JEZIHEL PENA LIMA, para exercer a função de Consultor Federal em Educação da Procuradoria-

Geral Federal da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.061 - DESIGNAR

IVAN SANTOS NUNES, para exercer a função de Subconsultor-Geral da União de Gestão Pública

da Consultoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.16.

Nº 1.062 - DESIGNAR

MELQUIZEDEK SANTOS SOARES DA SILVA, para exercer a função de Procurador Regional

Federal da Procuradoria Regional Federal da 4ª Região da Procuradoria-Geral Federal da Advocacia-Geral

da União, código FCE 1.15.

Nº 1.063 - DESIGNAR

ANDREA DE QUADROS DANTAS ECHEVERRIA, para exercer a função de Secretária-Adjunta da

Secretaria-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.064 - DESIGNAR

CARLOS NESTOR LIMA PASSOS DA SILVA JUNIOR, para exercer a função de Diretor do

Departamento de Controle Concentrado da Secretaria-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União,

código FCE 1.15.

Nº 1.065 - DESIGNAR

DANIEL LOPES COIMBRA, para exercer a função de Chefe da Assessoria Especial para Assuntos

Parlamentares e Federativos da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.066 - DESIGNAR

PAULO RONALDO CEO DE CARVALHO, para exercer a função de Adjunto do Advogado-Geral da

União, código FCE 1.16.

Nº 1.067 - DESIGNAR

PEDRO VIDAL BASTOS GUIMARAES, para exercer a função de Diretor do Departamento de

Assuntos Federativos da Secretaria-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.068 - DESIGNAR

JOÃO BOSCO TEIXEIRA, para exercer a função de Diretor do Departamento de Controle Difuso

da Secretaria-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.069 - DESIGNAR

ALEXANDRA DA SILVA AMARAL, para exercer a função de Diretora da Procuradoria Nacional

Federal de Cobrança Judicial da Procuradoria-Geral Federal da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.070 - DESIGNAR

RANIERE ROCHA LINS, para exercer a função de Procurador Nacional da União de Patrimônio

Público e Probidade da Procuradoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.071 - DESIGNAR

CLAUDIA APARECIDA DE SOUZA TRINDADE, para exercer a função de Chefe da Assessoria

Especial de Diversidade e Inclusão da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.072 - DESIGNAR

MÁRCIA BEZERRA DAVID, para exercer a função de Subprocuradora-Geral da União da

Procuradoria-Geral da União da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.16.

Nº 1.073 - DESIGNAR



02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 4/9

JOÃO CARLOS SOUTO, para exercer a função de Diretor da Escola Superior da Advocacia-Geral

da União Ministro Victor Nunes Leal da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.16.

Nº 1.074 - DESIGNAR

JUNIOR DIVINO FIDELES, para exercer a função de Adjunto do Advogado-Geral da União,

código FCE 1.16.

Nº 1.075 - DESIGNAR

FLAVIO JOSE ROMAN, para exercer a função de Adjunto do Advogado-Geral da União, código

FCE 1.16.

Nº 1.076 - DESIGNAR

MARIANA BARBOSA CIRNE, para exercer a função de Procuradora-Chefe da Procuradoria

Nacional de Defesa do Clima e do Meio Ambiente da Advocacia-Geral da União, código FCE 1.15.

Nº 1.077 - DESIGNAR

CESAR VENTURINI DUTRA CARRIJO, para exercer a função de Secretário de Atos Normativos da

Advocacia-Geral da União, código FCE 1.17.

Nº 1.078 - DESIGNAR

LEANDRO PEIXOTO MEDEIROS, para exercer a função de Diretor do Departamento de

Acompanhamento Estratégico da Secretaria-Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União, código

FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.079 - NOMEAR

MAURICIO HOLANDA MAIA, para exercer o cargo de Secretário de Articulação com os Sistemas

de Ensino do Ministério da Educação, código CCE 1.17.

Nº 1.080 - NOMEAR

DENISE PIRES DE CARVALHO, para exercer o cargo de Secretária de Educação Superior do

Ministério da Educação, código CCE 1.17.

Nº 1.081 - NOMEAR

MARIA DO ROSARIO FIGUEIREDO TRIPOD, para exercer o cargo de Secretária de Educação

Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão do Ministério da Educação, código

CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA FAZENDA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.082 - NOMEAR

BERNARD APPY, para exercer o cargo de Secretário Extraordinário da Reforma Tributária do

Ministério da Fazenda, código CCE 1.17.

Nº 1.083 - NOMEAR

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO, para exercer o cargo de Diretor de Programa da

Secretaria-Executiva do Ministério da Fazenda, código CCE 3.15.

Nº 1.084 - NOMEAR

MIGUEL RAGONE DE MATTOS, para exercer o cargo de Diretor de Programa da Secretaria-

Executiva do Ministério da Fazenda, código CCE 3.15.



02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 5/9

Nº 1.085 - NOMEAR

ANA MARIA MELO NETTO OLIVEIRA, para exercer o cargo de Subsecretária de Reformas

Estruturais e Análise Econômica do Direito da Secretaria de Reformas Econômicas do Ministério da

Fazenda, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.086 - NOMEAR

HUDSON VINICIUS MESQUITA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Identidade

Digital da Secretaria de Governo Digital do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos,

código CCE 1.15.

Nº 1.087 - NOMEAR

RENAN MENDES GAYA LOPES DOS SANTOS, para exercer o cargo de Diretor do Departamento

de Infraestrutura de Dados Públicos da Secretaria de Governo Digital do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, código CCE 1.15.

Nº 1.088 - NOMEAR

CELINA PEREIRA, para exercer o cargo de Secretária Adjunta da Secretaria Extraordinária para a

Transformação do Estado do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código CCE 1.15.

Nº 1.089 - NOMEAR

FRANCISCO GAETANI, para exercer o cargo de Secretário Extraordinário para a Transformação

do Estado do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código CCE 1.17.

Nº 1.090 - NOMEAR

LUANNA SANT'ANNA RONCARATTI, para exercer o cargo de Secretária Adjunta da Secretaria de

Governo Digital do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código CCE 1.15.

Nº 1.091 - DESIGNAR

ISABELA GOMES GEBRIM, para exercer a função de Secretária Adjunta da Secretaria de Gestão

Corporativa do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código FCE 1.15.

Nº 1.092 - NOMEAR

ROGERIO SOUZA MASCARENHAS, para exercer o cargo de Secretário de Governo Digital do

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código CCE 1.17.

Nº 1.093 - NOMEAR

ADAUTO MODESTO JUNIOR, para exercer o cargo de Secretário-Executivo Adjunto da

Secretaria-Executiva do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código CCE 1.17.

Nº 1.094 - NOMEAR

DANILO MARASCA BERTAZZI, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de

Cooperação Federativa em Gestão e Governo Digital do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços

Públicos, código CCE 1.15.

Nº 1.095 - DESIGNAR

FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA, para exercer a função de Chefe da Assessoria

Especial de Controle Interno do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:



02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 6/9

Nº 1.096 - DESIGNAR

HUMBERTO FREIRE DE BARROS, para exercer a função de Diretor da Amazônia e Meio Ambiente

da Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCE 1.15.

Nº 1.097 - DESIGNAR

LUCIANA DO AMARAL ALONSO MARTINS, para exercer a função de Diretora de Ensino da

Academia Nacional de Polícia da Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCE

1.15.

Nº 1.098 - DESIGNAR

OTAVIO MARGONARI RUSSO, para exercer a função de Diretor de Combate a Crimes

Cibernéticos da Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCE 1.15.

Nº 1.099 - DESIGNAR

VALDECY DE URQUIZA E SILVA JÚNIOR, para exercer a função de Diretor de Cooperação

Internacional da Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCE 1.15.

Nº 1.100 - NOMEAR

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA, para exercer o cargo de Secretário de Acesso à Justiça do

Ministério da Justiça e Segurança Pública, código CCE 1.17.

Nº 1.101 - DESIGNAR

RODRIGO DE MELO TEIXEIRA, para exercer a função de Diretor de Polícia Administrativa da

Polícia Federal do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCE 1.15.

Nº 1.102 - NOMEAR

RAFAEL VELASCO BRANDANI, para exercer o cargo de Secretário Nacional de Políticas Penais

do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código CCE 1.17.

Nº 1.103 - NOMEAR

RENATO SOARES PERES FERREIRA, para exercer o cargo de Diretor de Assuntos Legislativos da

Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código CCE 1.15.

Nº 1.104 - DESIGNAR

SANDRO ABEL SOUSA BARRADAS, para exercer a função de Diretor de Inteligência Penitenciária

da Secretaria Nacional de Políticas Penais do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código FCE 1.15.

Nº 1.105 - NOMEAR

CINTIA RANGEL ASSUMPÇÃO, para exercer o cargo de Diretora de Políticas Penitenciárias da

Secretaria Nacional de Políticas Penais do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código CCE 1.15.

Nº 1.106 - NOMEAR

MATEUS DE CASTRO POLASTRO, para exercer o cargo de Subsecretário de Tecnologia da

Informação e Comunicação da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, código

CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.107 - NOMEAR

CRISTIANO WELLINGTON NOBERTO RAMALHO, para exercer o cargo de Secretário Nacional de

Pesca Artesanal do Ministério da Pesca e Aquicultura, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE



02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 7/9

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.108 - NOMEAR

DRAURIO BARREIRA CRAVO NETO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Vigilância de IST/AIDS e Hepatites Virais da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente do Ministério da

Saúde, código CCE 1.15.

Nº 1.109 - NOMEAR

MARCOS VINICIUS SOARES PEDROSA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de

Gestão do Cuidado Integral da Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, código CCE

1.15.

Nº 1.110 - DESIGNAR

LAISE REZENDE DE ANDRADE, para exercer a função de Diretora de Programa da Secretaria de

Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde do Ministério da Saúde, código FCE 3.16.

Nº 1.111 - DESIGNAR

MAURO NISKIER SANCHEZ, para exercer a função de Diretor de Programa da Secretaria de

Vigilância em Saúde e Ambiente do Ministério da Saúde, código FCE 3.15.

Nº 1.112 - DESIGNAR

ERIKA SANTOS DE ARAGÃO, para exercer a função de Diretora do Departamento de Economia

da Saúde, Investimento e Desempenho da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos

Estratégicos em Saúde do Ministério da Saúde, código FCE 1.15.

Nº 1.113 - NOMEAR

FELIPE PROENÇO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor de Programa da Secretaria de

Atenção Primária à Saúde do Ministério da Saúde, código CCE 3.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DAS CIDADES

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.114 - NOMEAR

GUILHERME SIMOES PEREIRA, para exercer o cargo de Secretário Nacional de Políticas para

Territórios Periféricos do Ministério das Cidades, código CCE 1.17.

Nº 1.115 - NOMEAR

SILVIO ARTUR PEREIRA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de Estado das

Cidades, código CCE 1.15.

Nº 1.116 - NOMEAR

GLAUTO WOLFGANG DA SILVA, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de

Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério das Cidades, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.117 - NOMEAR

CAIO CORREIA BACCINI, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de Assuntos

Parlamentares e Federativos do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, código CCE

1.15.

Nº 1.118 - NOMEAR



02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 8/9

FABIANA MARTINS ZAMORA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete de Ministro de Estado

do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, código CCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.119 - DESIGNAR

JOAO PAULO DE FARIA SANTOS, para exercer a função de Consultor Jurídico do Ministério do

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, código FCE 1.15.

Nº 1.120 - NOMEAR

LETICIA BARTHOLO DE OLIVEIRA E SILVA, para exercer o cargo de Secretária de Avaliação,

Gestão da Informação e Cadastro Único do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e

Combate à Fome, código CCE 1.17.

Nº 1.121 - NOMEAR

LILIAN DOS SANTOS RAHAL, para exercer o cargo de Secretária Nacional de Segurança

Alimentar e Nutricional do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome,

código CCE 1.17.

Nº 1.122 - NOMEAR

LAIS WENDEL ABRAMO, para exercer o cargo de Secretária Nacional de Cuidados e Família do

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.123 - NOMEAR

MARCELA SANTOS DE CARVALHO, para exercer o cargo de Secretária-Executiva da Câmara de

Comércio Exterior da Secretaria-Executiva do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e

Serviços, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.124 - NOMEAR

RAIMUNDO JOSE DA SILVA, para exercer o cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado do

Trabalho e Emprego, código CCE 2.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO TURISMO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.125 - NOMEAR

CARLOS HENRIQUE MENEZES SOBRAL, para exercer o cargo de Secretário de Sustentabilidade,

Desenvolvimento Territorial e Infraestrutura em Turismo do Ministério do Turismo, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA



02/02/2023 14:40 PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-janeiro-de-2023-459688190 9/9

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.126 - NOMEAR

SYMMY LARRAT BRITO DE CARVALHO, para exercer o cargo de Secretária Nacional dos Direitos

das Pessoas LGBTQIA+ do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, código CCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.127 - DESIGNAR

CLAUDIO TORQUATO DA SILVA, para exercer a função de Secretário-Executivo Adjunto da

Controladoria-Geral da União, código FCE 1.17.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


